XXVII SI CERTVM PETETVR DE CHIROGRAFIS³⁾

1^a IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. THEODORO PPO. *Quisquis iudici fenebrem pecuniam mutuauerit, si in prouincia fuerit uersatus quasi emptor legum atque prouinciae, uel 15 si quis collectarius honoris pretium dederit ambientibus, exilii poena una cum ipso iudice plectetur.* DAT. XVII K. NOV. BASSO ET PHILIPPO CONSS. a. 408

1 IMPPP. HONORIVS THEODOSIVS ET CONSTANTIVS⁴⁾ AAA. PALLADIO PPO. Super chirografis mortuorum hanc seruari uolumus perpetua obseruatione sententiam, ut, qui inter absentes 20 intra hoc iuge quinquennium, inter praesentes uero biennium iudicis competentibus non publicauerit cautiones nec conuenerit debitoris heredes, actione priuatur. Hic tamen si intra tempora constituta processerit, absque ullo sequestrationis obiecto prius manum defuncti probare iubeatur: hoc enim toto iure cantatum est, ut scripturam prolator adfirmet, quam tamen adstrui non sola manus conlatione conueniet (quid enim aliud falsarius agit, quam ut similitudinem ueritatis imitetur?), sed aliis multiplicibus documentis, ut probet magnae securitatis 25 fuisse, quod siluit. Nam si publicam iudiciorum aditionem amicitiarum forsitan impediuit adfectio, priuatam saltim conuentionem testis audiuit, libertus aut seruus agnouit, admonere 2 etiam potuit sub mortis uicinitate languentem. Quod si se forsitan causetur absentem, maiori-

Grom. ad tit. 26: Br. (NMGE) ad tit. 27: 27, 1^a supplet Iust. 4, 2, 16

1) Iust. 3, 39, 6 2) pr. = Iust. 3, 39, 5 3) cf. Iust. 4, 2 4) fuit Idem (u. i. N)

1 signis limes incl. finem Erf., finem cum si quis 1. incl. Guelf. 2 iurgiis om. Guelf. 3 quis] Lachmann, quisquam Erf., quisque Guelf. asserat se Guelf. 4 annis Erf. arbitrio notionem] edd., arbitrio nationem Erf., arbitratione iudicium Guelf. dat.] Guelf., pp. Iust., pp. alexandriae Erf. VII] VIII Iust. arcadio om. Guelf. a. om. Erf. 6 et om. Guelf. rufo Guelf. ppo.] p. p. k. Guelf. motionibus Guelf.^a, monitionibus Guelf.^b 7 machinis] magnis Erf. ordinem modum-que] omnem modum quem Guelf. praescribimus Guelf. 8 praecepti Erf. 9 de his om. Guelf. iudicare cognoscens Guelf. 10 et om. Erf. competet Erf. 11 redditione Guelf. obnoxios Erf. nouemb.] nouenli Erf. 12 constantinop. constantino pio et Guelf. a.] Iust., om. Grom. 13 certum] rectum G petitur NG, petatur E Iust.

18 hon. th. et const. (constantinus GE) MGE, hon. et th. N 19 perpetuae G, perpetuam E obseruationis G 20 iugi NE^b, iure GE^v uiro G¹ iudicis E^a publicauerint G 21 contenerint N debitores NE¹, debitores si G, debitoris in E² actiones E^a priuentur ME^a, priuatur N infra G 22 absque G manu G sequestratione N, sequestrationis E obiecto N manu NG 23 cantatum] statutum E scriptura N prolatur N, probatur E, probator G^t tamen om. E 24 sola] M, solum NG-E falsarius] causator M aget N 25 imittetur G, emittetur N 26 publica iud. additione GE^a? amitarum E^a inpetiuit G 27 effectio N priuatus M testes N libertus] et 1. E admonere N (Mo.). 28 mortuis E uicinitatem N, ciuitate E se om. G causentur G absentem] absente praesertim G

ribus adstrui potest conuentio longinqua documentis, promissae solutionis epistulare rescriptum. 2^a Ac ne id ipsum qui cautionem fingit imitetur, producat in medium portitores, qui alternae partis scripta confirmet, a quibus tamen uerum uel sacramento dignitas uel supplicii terror exploret quamuis ad inluminandam hereditarii debiti fidem et causas oporteat fenoris adpro- 5 bari et pecuniae baiulos hinc inde produci. His ac talibus si destituerit taciturnitas longinqua documentis, in euidenti est ueteratorum calumnias non solum repetitione priuandas, 3 uerum etiam seueritate cohibendas. Sed si uiuentis ante hanc legem facta cautio proferatur, quam suam neget ille qui petitur, sequestret pecuniam litigaturus ex falso. Cauendum est enim, ne infitiandi fomitem ministremus obnoxiiis. Quod tamen tunc conueniet custodiri, si inter praesentes utrosque uiuentes necdum uiginti anni, inter absentes necdum triginta do- 10 ceantur emensi. Alioquin, si chirografi fides sub silentio iudicariae conuentionis statutum tempus excesserit, probari prius debitum conueniet, tunc repositi sequestrationis necessitate 4 submota; sin uero suam quidem manum fateatur obnoxius, sed nihil sibi numeratum pro hac obligatione causetur, tunc chirografi discuti oportebit aetatem, ut, si iure delata contestationibus 5 tempora debitor taciturnus exegit, caullationis istius perdat obstaculum. De cetero uero 15 sancimus, ut omnes deinceps cautiones intra duodecennium uim contestationis accipiant, quam 6 debitor facta nouatione promittat. Sed si mediis temporibus peregrinetur obnoxius, quo nouatione longior obsit absentia, uolumus creditorem ante duodecennium praestitutum aditis iudiciis edictum mereri auctoritatemque postibus debitoris adfigere, domesticas etiam conuenire 7 personas: nullus enim per tanta contestationum poterit documenta mentiri. Quod ideo ante 20 duodecennium iubemus agitari, ut per interualla temporis longioris inelamatus aduertat confutari debere, si fides non agnoscitur petitorum, nec obesse iam post adscripta tempora creditori, si post has contestationum uoces longa debitoris absentia uel redhibitio proteletur uel nouatio iusta ludatur. Et quamuis nescire promulgata non liceat, per omnem hunc annum 24 pendere iubemus edictum. DAT. V KAL. AVG. RAV(ENNA) EVSTATIHO ET AGRICOLA CONSS. a. 421

INTERPRETATIO. De cautionibus mortuorum hoc praecipimus obseruari, ut, si debitor absens defunctus fuerit et mortuum eum creditor esse cognouerit, cautionem suam intra quinquennium iudici non differat publicare. Si uero praesente creditore defecerit, intra biennium defuncti publicet cautionem, ita tamen, ut manus mortui conferatur et agnosci possit illius esse subscriptio, aut conuenisse illum, dum uiueret, aliquibus scientibus ualeat adprobare, et 30 causas ipsius debiti, unde pecuniam contraxit, exponat. Quod si supra personam mortui detegitur fortasse mentiri, non solum pecuniam non recipiat, sed etiam seueritatem legis incurrat. Nam de reliquo inter uiuorum personas haec obseruanda decernimus, ut omnes cautiones debitorum intra duodecim annos debeant contestari ita, ut a debitoribus renouentur.

Br. (NMGE)

1 longinqua] longinqua quae M promissae solutionis (—nes N) epistulare rescriptum] lectionem corruptam uario modo sanare studuerunt uiri docti: promissaeque Gothofredus, epistulari rescripto Cuiacius, expostulare rescriptum Ritter (2 cautionem] per GE fingit] fecit G^t imittitur NG, emittitur E, medio G portitoris E, porteiures N 3 partes NE uel om. G sacramento] saera M dignitatis N supplicio tortor O 4 exploret et quamuis libri hereditarius G 5 baiolus N ac talibus] actibus M^aE si] se G distituitur E, distulis G^t, institutis G^v longinquitas M 7 corrigendas G^t, cohercendas E^v uiuentes N ante hac MG^aE^a lege M acta G^t 8 petitor N, patitur M^a, patitur M pecunia N ex falso] id falso M, et falsum G^t 9 inficiendi GE, infiniendi N fomitem] M^a, formite M tunc] ita NG conuenit NG custodire N 10 utriusque N doceatur E^a 11 emensum N fides] des E^a iudicariae conuen-

tiones N 12 conuenit et tunc G sequestrationes NE 13 sin] si MG sua MG manum] E, manu NMG obnoxios E 14 tunc] tum pro E^a uel tunc pro E^b oportet ueritatem G dilata GE 15 debetur N exigit E caullationis] cantionis N ceueros NE^a 16 sancimus G contestationes N 17 debetur N, debita M nouationi promittant M mediis his E^a, mediis his E^b nououatione G^a, nouationes N, non uocatione G^b 18 longiore absistat G absentiae N praestitum N adhibiti iudicis E 19 edictum om. M debitores adfigere N 20 nullus] neque G^t per] post G^bE, pos G^a contestationem N 21 longiores N declamatus G, dei clamatus E^a? aduertat] aduersarium M 22 deberi N, debitorem G petitoris G^t 23 contentio N uoces om. E^a debitores GE^a derebitio N postoletur G^t 24 laudatur GE^a, ledatur G^v nesciri G, nouere N 25 v om. G rau. om. G eustasio MG^aE, constantino (—tio Mo.) N agricola N

Quod si forsitan ante duodecim annos debitorem peregrinari contigerit, iudicis mereatur edictum, quod in postibus debitoris sui pro contestatione debiti affigere et homines illius conuenire non desinat, ut cum fuerit taliter debitum contestatum, excusationem qui peregrinatur longi temporis habere non possit, nec ideo se excuset, quod non renouauerit cautionem. Sane si debitor suam esse dixerit cautionem, sed nihil se de ipsa cautione asserat accepisse, tempus debet inspicere cautionis, ut, si intra quinquennium cautio conscripta cognoscitur et probatum fuerit, quod in cautione continetur acceptum, debitor suam impleat cautionem. Si uero, quae in cautione scripta sunt, intra quinquennium tradita non probantur, is, cuius cautio est, non teneatur obnoxius: nam transacto quinquennio, si de cauta et non consignata pecunia debitor dixerit, nullatenus audiatur.